

---

# *ALEXANDRA INSTITUTTET A/S*

Åbogade 34, 8200 Aarhus N

## Årsrapport for 2023

---

CVR-nr. 24 21 33 66

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 20/3 2024

Jørgen Lang  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	13
Noter til årsregnskabet	14

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	ALEXANDRA INSTITUTTET A/S Åbogade 34 8200 Aarhus N  CVR-nr: 24 21 33 66 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 27. august 1999 Regnskabsår: 24. regnskabsår Hjemstedskommune: Aarhus
<b>Bestyrelse</b>	Steen Michael Lynenskjold, formand Kaj Georg Grønbæk, næstformand Michael Christensen Bettina Egerland Jakob Langdal Jensen Karen Johanne Kortbek Jørgen Lang Anne-Sofie Nielsen
<b>Direktion</b>	Niels Husted Kjær
<b>Revisor</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	73.733	72.526	71.301	68.511	71.739
Bruttofortjeneste	61.467	60.768	60.731	56.337	58.711
Resultat af primær drift	2.783	6.739	3.741	982	-3.982
Resultat af finansielle poster	231	6.583	355	158	164
Årets resultat	2.277	10.329	3.144	834	-3.055
<b>Balance</b>					
Balancesum	58.555	63.068	65.017	56.344	50.506
Investeringer i materielle anlægsaktiver	50	71	153	116	857
Egenkapital	33.811	31.534	21.205	18.061	17.227
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	1.332	-12.769	15.990	11.548	-11.849
- investeringsaktivitet	28	6.592	-164	-50	-813
- finansieringsaktivitet	-1.338	6.143	-15.817	-11.439	12.661
Årets forskydning i likvider	22	-34	9	59	-1
Antal medarbejdere	83	81	85	89	102
<b>Nøgletal</b>					
Bruttomargin	83,4%	83,8%	85,2%	82,2%	81,8%
Overskudsgrad	3,8%	9,3%	5,2%	1,4%	-5,6%
Afkastningsgrad	4,8%	10,7%	5,8%	1,7%	-7,9%
Soliditetsgrad	57,7%	50,0%	32,6%	32,1%	34,1%
Egenkapitalforrentning	7,0%	39,2%	16,0%	4,7%	-35,5%



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Alexandra Instituttets overordnede formål er at skabe værdi gennem forankring af it-forskning i danske virksomheder. Som et af Danmarks syv Godkendte Teknologiske Service (GTS) institutter udvikler Alexandra nyskabende digitale teknologier og services, der udbydes til danske virksomheder for at løfte konkurrenceevnen i Danmark.

For at sikre en stærk kobling mellem Alexandras forskningsaktiviteter og den kommercielle forretning fokuserer virksomheden sine aktiviteter indenfor følgende udvalgte brancher: IT og digitalisering, sundhed og velfærd, industri og produktion samt energi og forsyning.

Alexandras hovedaktiviteter er:

- Anvendt forskning, opbygning af digitale kompetencer, vidensspredning om anvendelse af nye teknologier samt udvikling af digitale teknologier og services
- Rådgivning og udvikling til private og offentlige virksomheder på almindelige kommercielle markedsvilkår

## Udvikling i året

Alexandra har i 2023 haft en nettoomsætning på 73,7 mDKK. Resultatet af den primære drift er 2,8 mDKK samt et resultat efter skat på 2,3 mDKK. De tilsvarende nøgletal for 2022 var 72,5 mDKK, 6,7 mDKK og 10,3 mDKK. I 2023 beskæftigede Alexandra i gennemsnit 83 fuldtidsmedarbejdere mod 81 fuldtidsmedarbejdere i 2022.

De overordnede resultater for årets omsætning og resultat vurderes som tilfredsstillende.

Alexandra har i 2023 haft et fornuftigt år både salgs- og resultatmæssigt. Der er i løbet af året indgået en række nye aftaler, hvor Alexandra indtager rollen som strategisk partner indenfor digital innovation. Året bød blandt andet på en evaluering af de syv danske GTS-institutter initieret af Uddannelses- og Forskningsstyrelsen. Som en del af evalueringen blev der foretaget en ekstern brugerundersøgelse. Her er mere end 90% af virksomhederne tilfredse eller meget tilfredse med Alexandra som leverandør og fremhæver, at de vælger Alexandra som leverandør på grund af den dybe viden og faglige ekspertise. Over 90% af F&I-samarbejdspartnerne i evalueringens brugerundersøgelse fremhæver, at Alexandra har været afgørende for forskningsprojektets faglige resultater.

Siden 2017 har Alexandra arbejdet med forskning og udvikling af danske sprogmodeller. I 2023 har Alexandra startet projektet CoRal, der fokuserer på at indsamle et dansk taledatasæt samt frigive sprogmodeller, der dækker en bred repræsentation af den danske befolkning. Herudover deltager Alexandra i et stort europæisk forskningsprojekt i samarbejde med bl.a. Linköpings Universitet i Sverige, Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet, Københavns Universitet samt Fraunhofer i Tyskland. Målet med dette projekt er at opbygge og frigive den største sprogmodel i Europa. Grundmodeller, som Alexandra udvikler og træner i forskningsprojekterne, stilles til rådighed for danske virksomheder, og virksomhederne kan efterfølgende trække på Alexandras kompetencer og rådgivning til træning og implementering af specialmodeller i deres specifikke forretningsdomæne.

I partnerskab med Sund & Bælt har Alexandra udviklet løsningen 'AI Asset Inspection' til prædiktivt vedligehold af betonkonstruktioner vha. kunstig intelligens. Løsningen reducerer omkostningerne ved manuel inspektion og øger samtidigt systematikken og kvaliteten af kontrollerne, hvorved levetiden på betonkonstruktioner forlænges. 'AI Asset Inspection' blev i 2023 anerkendt af FN's World Intellectual Property Organization (WIPO), som fremhæver løsningen som del af fremtidens klimateknologi i deres 'Green Technology Book', der blev offentliggjort på COP28 i december.

Alexandra har længe fokuseret på aktiviteter indenfor cybersikkerhed og har blandt andet bistået danske virksomheder med uvildig sikkerhedsreview af software og IoT-produkter. Alexandra forventer i løbet af 2024 at kunne udvide rådgivningsydelse indenfor cybersikkerhed med egentlig certificering af software og IoT-produkter. Målet er at sikre, at danske virksomheder bliver klar til at imødekomme de kommende markedskrav så som Cyber Resilience Act m.v.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Den forventede udvikling for 2024 er en stigning i aktivitetsniveauet og omsætning på mellem 10% og 15%. Der forventes et positivt resultat i 2024 før omkostninger til nye strategiske forretningsområder og finansielle poster i niveauet 2-3 mDKK, hvilket gør, at der fortsat kan investeres i den strategiske udvikling af selskabet. Resultat før skat forventes i niveauet 1-2 mDKK.

# Ledelsesberetning

## Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Alexandra har i 2023 indført en Gender Equality Plan og tilsluttet sig Dansk Industris Gender Diversity Pledge. Planen fokuserer på mangfoldighed, ligestilling og inklusion på tre niveauer i virksomheden: bestyrelsesniveau, ledelsesniveau og virksomhedsniveau – med en målsætning om to bestyrelsesmedlemmer af hvert køn samt en 40/60 kønsfordeling på ledelses- og virksomhedsniveau. Basismålingen foretaget medio 2023 viser opfyldelse på bestyrelsesniveau, 15/85 på ledelsesniveau og 31/69 på virksomhedsniveau.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Der er i indeværende regnskabsår ikke indtruffet usædvanlige forhold, ligesom der ikke vurderes at være usikkerheder.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		TDKK	TDKK
Nettoomsætning		73.733	72.526
Andre driftsindtægter		0	9
Andre eksterne omkostninger		-12.266	-11.767
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>61.467</b>	<b>60.768</b>
Personaleomkostninger	1	-58.354	-53.583
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-330	-446
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>2.783</b>	<b>6.739</b>
Finansielle indtægter	2	361	6.852
Finansielle omkostninger		-130	-269
<b>Resultat før skat</b>		<b>3.014</b>	<b>13.322</b>
Skat af årets resultat	3	-737	-2.993
<b>Årets resultat</b>	4	<b>2.277</b>	<b>10.329</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2023	2022
		TDKK	TDKK
Grunde og bygninger		20.773	21.034
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		52	143
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5	<b>20.825</b>	<b>21.177</b>
Deposita	6	286	258
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>286</b>	<b>258</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>21.111</b>	<b>21.435</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		11.282	13.775
Igangværende arbejder for fremmed regning		11.630	4.229
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		14.350	23.228
Andre tilgodehavender		0	54
Periodeafgrænsningsposter	7	0	187
<b>Tilgodehavender</b>		<b>37.262</b>	<b>41.473</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>182</b>	<b>160</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>37.444</b>	<b>41.633</b>
<b>Aktiver</b>		<b>58.555</b>	<b>63.068</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2023	2022
		TDKK	TDKK
Selskabskapital		1.000	1.000
Overført resultat		32.811	30.534
<b>Egenkapital</b>		<b>33.811</b>	<b>31.534</b>
Hensættelse til udskudt skat	8	416	413
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>416</b>	<b>413</b>
Gæld til realkreditinstitutter		0	10.216
Modtagne forudbetalinger fra kunder		13.638	5.296
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.054	3.518
Igangværende arbejder for fremmed regning		300	793
Selskabsskat		734	2.917
Deposita		13	12
Anden gæld		7.589	8.369
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>24.328</b>	<b>31.121</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>24.328</b>	<b>31.121</b>
<b>Passiver</b>		<b>58.555</b>	<b>63.068</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	11		
Nærtstående parter	12		
Begivenheder efter balancedagen	13		
Anvendt regnskabspraksis	14		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	1.000	30.534	31.534
Årets resultat	0	2.277	2.277
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>1.000</b>	<b>32.811</b>	<b>33.811</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		TDKK	TDKK
Årets resultat		2.277	10.329
Regulering	9	802	-3.154
Ændring i driftskapital	10	939	-18.996
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>4.018</b>	<b>-11.821</b>
Renteindbetalinger og lignende		361	299
Renteudbetalinger og lignende		-130	-268
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>4.249</b>	<b>-11.790</b>
Betalt selskabsskat		-2.917	-979
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>1.332</b>	<b>-12.769</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-50	-71
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		7	0
Salg af materielle anlægsaktiver		71	9
Salg af finansielle anlægsaktiver mv.		0	6.654
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>28</b>	<b>6.592</b>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-10.216	-339
Optagelse af gæld til tilknyttede virksomheder		8.878	6.482
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-1.338</b>	<b>6.143</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>22</b>	<b>-34</b>
Likvider 1. januar		160	194
<b>Likvider 31. december</b>		<b>182</b>	<b>160</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		182	160
<b>Likvider 31. december</b>		<b>182</b>	<b>160</b>

# Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	57.412	52.667
Pensioner	238	195
Andre omkostninger til social sikring	704	721
	<b>58.354</b>	<b>53.583</b>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	2.430	2.615
Bestyrelse	256	215
	<b>2.686</b>	<b>2.830</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>83</b>	<b>81</b>
Der har i løbet af regnskabsåret været registreret to direktører.		
	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>2. Finansielle indtægter</b>		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	35	6.553
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	324	289
Andre finansielle indtægter	0	10
Valutakursgevinster	2	0
	<b>361</b>	<b>6.852</b>
	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>3. Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	734	2.917
Årets udskudte skat	3	76
	<b>737</b>	<b>2.993</b>



## Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>4. Resultatdisponering</b>		
Overført resultat	2.277	10.329
	<u>2.277</u>	<u>10.329</u>
<b>5. Materielle anlægsaktiver</b>		
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	26.050	1.309
Tilgang i årets løb	0	50
Afgang i årets løb	0	-170
Kostpris 31. december	<u>26.050</u>	<u>1.189</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	5.016	1.166
Årets afskrivninger	261	70
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-99
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>5.277</u>	<u>1.137</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<u><b>20.773</b></u>	<u><b>52</b></u>
Afskrives over	<u>75 år</u>	<u>3-5 år</u>
<b>6. Øvrige finansielle anlægsaktiver</b>		
		Deposita
		TDKK
Kostpris 1. januar		258
Tilgang i årets løb		28
Kostpris 31. december		<u>286</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>		<u><b>286</b></u>
<b>7. Periodeafgrænsningsposter</b>		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende rejseomkostninger, løn og abonnementer.		

## Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>8. Hensættelse til udskudt skat</b>		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	413	337
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	3	76
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<b>416</b>	<b>413</b>
	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>9. Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-361	-6.852
Finansielle omkostninger	130	269
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	330	436
Skat af årets resultat	737	2.993
Andre reguleringer	-34	0
	<b>802</b>	<b>-3.154</b>
	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>10. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i tilgodehavender	-4.667	-5.043
Ændring i leverandører mv.	5.606	-13.953
	<b>939</b>	<b>-18.996</b>
	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>11. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
Leje- og leasingforpligtelser		
Huslejeoplygtelse for lejede lokaler udgør pr. 31. december	880	776

# Noter til årsregnskabet

2023	2022
TDKK	TDKK

## 11. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Andre eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Aarhus Universitets Forskningsfond, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

## 12. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
<b>Bestemmende indflydelse</b>	
AUFF Holding P/S, Finlandsgade 14, 8200 Aarhus N	Hovedaktionær
Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:	
<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Aarhus Universitets Forskningsfond, CVR: 10 46 61 05	Aarhus, Danmark

## 13. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Noter til årsregnskabet

## 14. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for ALEXANDRA INSTITUTTET A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i TDKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post., jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

# Noter til årsregnskabet

## Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til projekter, lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

## Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

## Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

## Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

## Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med AUFF komplementar ApS. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

## Balance

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Grunde og bygninger	75 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Restværdierne er vurderet til at udgøre følgende i procent af kostprisen:

Grund og bygninger	25 %
--------------------	------

For øvrige anlægsaktiver er restværdien vurderet til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

# Noter til årsregnskabet

## Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

## Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende tilskudsaktivitet for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

## Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

## Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

## Noter til årsregnskabet

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

### Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

#### *Pengestrøm fra driftsaktivitet*

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

#### *Pengestrøm fra investeringsaktivitet*

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

#### *Pengestrøm fra finansieringsaktivitet*

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

#### *Likvider*

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$